---

<sup>1</sup> Lactantius, Lucius Caecilius Firmianus (ca. 240-ca. 320): Early Christian author

<sup>2</sup> Lactantius: *Divinae Institutiones*, 5, passim, especially c. 11: *quia gravis est et acerba justitia*

<sup>3</sup> Jeronimus [Eusebius Sophronius Hieronymus] (ca. 347-420): Doctor of the Church. Saint

<sup>4</sup> Jeronimus: *Epistola ad Marcellam* (40) 1. MPL, XXII; col. 473. Translation quoted after JL

<sup>5</sup> Terentius Afer, Publius (195/185-159 BC): Roman author of comedies

<sup>6</sup> Terentius: *Andria*, 68

<sup>7</sup> "sua submittere capita"

<sup>8</sup> Celestinus I (d. 432): Pope from 422 to his death

<sup>9</sup> Celestinus I: *Epistola XVIII. B. Coelestini Papae I ad Synodum Ephesinam*. MPL, L, col. 504

[2] Scio tamen et illud, quoniam *nulla civitas est malorum hominum omnino vacua*, et cum Judas in apostolorum collegio fuerit, haud absurdum est, si etiam in hoc conventu permaximo et copiosissimo nonnulli esse dicantur impuri homines atque nefarii. Sed sua crimina illi viderint, meum non est de quopiam judicare. Illud autem doleo, illud ploro, illud quoque detestor, quia facilius impediri bonum quam prohiberi malum video, idque non sacro concilio, sed paucorum nequitiae ascribo. Video namque tam per XII viros quam per alios patres salubria saepe excogitata esse - ut vulgo dicimus - avisamenta, quae tamen in medium posita aut impediuntur omnino aut diutius negliguntur, idque mense praeterito, cum ego ex jussione vestra duodecemvir essem, factitatum perpendi.

[2] But I also know that *no city is completely free of evil people*,<sup>1</sup> and that Judas<sup>2</sup> belonged to the College of Apostles. Therefore, it is likely that also in this large and populous assembly there will be immoral and impious men. However, their offences are their own concern, and it is not my task to pass judgement on anybody. But this pains me, this I deplore and detest that it is easier to prevent good than to stop evil. I do not blame the Holy Council for this, but a few wicked men. For often the Committee of Twelve<sup>3</sup> or other Fathers have devised and proposed worthy recommendations that were afterwards obstructed and ignored. This I experienced just last month when, at your command, I was one of The Twelve.

---

<sup>1</sup> Leonardo Bruni: *Laudatio Florentiae Urbis* (ca. 1403-1404, recirculated 1434), ch. 51: *Nulla unquam civitas adeo bene morata aut instituta fuerit ut malorum hominum esset omnino vacua*. This passage was also quoted by Pier Candido Decembrio: *De laudibus Urbis Mediolanensis* (1436), p. 1021: *Verum tamen nulla civitas adeo bene morata aut instituta fuerit quae malorum hominum, ut ipse [L. Bruni] professus es, omnino careret*

<sup>2</sup> Judas Iscariot: the disciple who betrayed Jesus

<sup>3</sup> The Council of Basel had as its members not only bishops and abbots but also doctors of theology, representatives of cathedral chapters, monks, and clerks of

inferior orders who constantly outnumbered the prelates. The Committee of Twelve was a very influential coordinating and supervising body, with rotating membership. Piccolomini was often a member of that body and sometimes chairman, and he was evidently on the Committee when the matter of the scrutiny of candidates for episcopal office was treated. Otherwise, the council fathers were members of one of the four deputations (deputationes): the Deputation on Faith (fidei), the Deputation on Peace (pacis), the Deputation of Reform (reformatorii), and the Deputation on General matters (pro communibus). Every decision made by three of these "deputa-

tions" received ratification for the sake of form in a General Congregation, and, if necessary, led to decrees promulgated in session. In the case of the scrutiny of candidates for episcopal nominations, it appears, from Piccolomini's oration, that whereas the three other deputations had approved the recommendation (avisamentum) of The Twelve, the Deputation on Faith had blocked it by not letting it be voted upon. See also Piccolomini's *De rebus Basiliae gestis commentarius*. In: Reject, p. 333. See also Decaluwe, ch. 7: *Conciliar bureaucracy*

[3] Scitis quia XII viri, tamquam in specula constituti, ex officio sibi credito investigare habent, quae sint in ecclesia reformanda, deputationesque sacras, ut provideant, commonere. Hi mense transacto avisamentum unum<sup>1</sup> inter alia sacris deputationibus obtulerunt, quod quia nonnulli calumniati sunt, visum est mihi pro honore virorum XII aliqua dicere, quae si forsitan illis ingrata fuerint, dicam ego pro extimatione mea, nec diffitebor vestro conspectui illius avisamenti inventorem et promotorem me extitisse. Illud tamen asseveraverim, quoniam alii fere omnes avisamentum ut sanctum et utile acceptarunt et, quod plus est, tres sacrae deputationes ipsum admiserunt solaque deputatio pacis non renuit, sed neglexit. Ideoque, si avisamentum huiusmodi nunc defendam, non solum meam ac XII virorum, sed totius fere concilii videbor causam suscepisse eritque mihi cum paucis et - sicuti opinor - non recte informatis magis amica quam contentiosa dissensio. Sed jam ad rem ipsam veniamus.

[4] Avisamentum huiusmodi fuit:

*Cum propter suspensionem domini Eugenii papae justis de causis factam, non solum collatio beneficiorum, sed ecclesiarum tam cathedralium quam aliarum provisio, quae per ipsum fieri possent, {199v} ad hoc sacrum concilium sit devoluta, disponendum videtur, ne quod in papa reprehendebatur, in sacro concilio reperiat, ut scilicet personis idoneis provideatur, et qui non solum scientia, sed etiam vitae meritis et honestate praepolleant, ut possint tam verbo quam exemplo populis sibi commissis proficere, et cum hoc sit in omni provisione animadvertendum, praecipue tamen in promovendis episcopis est considerandum, cum et ipsi irreprehensibiles esse debeant et alia secundum apostolum habere requisita: eapropter exhortandi videntur praelati, quibus huiusmodi episcopales causae commissae sunt vel imposterum committentur, ut oculum ad hoc habeant et famam promovendi diligenter inquirant, ne, sicuti tenentur, omittant ex officio suo super meritis personae promovendae aliquos testes examinare mandeturque eis commissariis, ut facta relatione votum suum mediante juramento secundum Deum et conscientiam publice in generali congregatione mittant, ut alii sanctius et liberius secundum Deum deliberare in deputationibus valeant.*